
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 023 Recife, 13 de Março de 2017. 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 023, segunda-feira, 13 de março de 2017. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 023, segunda-feira, 13 de março de 2017. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

REITORIA................................................................................................................04 
 
SUGEP.................................................................................................................04-05 
 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.................................................................................05 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 023, segunda-feira, 13 de março de 2017. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 291/2017-GR, de 10 de março de 2017. 
 

 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.003017/2017-16, 
 

 
        RESOLVE: 
 

                       DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Matemática, o(a) 

servidor(a) LUCIANA UCHOA ROCHA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2182192. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 1831/2014-GR, de 16/12/2014, e dispensar o(a) 
servidor(a) EBERSON FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº. 2928610, da função supracitada. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PORTARIA Nº 292/2017-GR, de 10 de março de 2017. 
 
 

              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.000657/2017-66, 
 
 

        RESOLVE: 
 
                       DESIGNAR para exercer a Função de 

Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a)  
FCC – Coordenador(a) do Curso de Engenharia Elétrica da 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA, 

o(a) servidor(a) RAPHAEL LEITE DE ANDRADE REIS, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 
2321709. Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 

efeitos da Portaria nº. 99/2016-GR, de 22/01/2016, e dispensar 
o(a) servidor(a) GABRIEL DE FRANÇA PEREIRA E SILVA, 
matrícula SIAPE nº. 1837741, da função supracitada. 

 
 
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 293/2017-GR, de 10 de março de 2017. 

 
 
  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.004097/2017-19, 

 
 
                  RESOLVE: 

 
                 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Função 
(FG-02) de Secretário(a) do(a) Reitor(a), o(a) servidor(a) 

MARIA JOSÉ COSTA LIMA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0383547, no período de 02 a 

21/03/2017, conforme Memorando n°. 024/2017-GR, de 
01/03/2017, constante no Processo acima mencionado.  

 
 
 

                   
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 298/2017-GR, de 10 de março de 2017. 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013151/2016-36,  

 
         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 
Administração, a partir de 10/03/2017, do(a) servidor(a) MARIA 
DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA, matrícula SIAPE n°. 

1346246, cargo de Professor do Magistério Superior, do(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada para o Departamento de 
Ciências Sociais. 

 
 
  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 161/2017-SUGEP, de 10 de março de 2017. 

 

 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.015892/2016-51,                                                                               

   
    

      RESOLVE:  

 
 

                 EFETIVAR no cargo de Assistente em 

Administração, a partir de 10/03/2017, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
ALBANY MARIA ALVES DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 

nº. 2101840, admitido(a) em 10/03/2014, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 

Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº 162/2017 - SUGEP, de 10 de março de 2017. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 

que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.000510/2017-76,                                                                                                                                                                                                                                            

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 023, segunda-feira, 13 de março de 2017. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta 

universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o 
disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova 
redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 

mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez um total de 195 h/a, das quais 180 h/a serão 

utilizadas para a concessão da referida progressão, com 
efeitos financeiros a partir de 13/02/2017. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

1961
196 

TA
CIA
NA 

LIM
A 

DE 

PA
ULA 

ENFE

RMEI
RO-

ÁREA 

DQV E III IV 
DIRET

A 

 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 

 

PORTARIA Nº 163/2017 - SUGEP, de 10 de março de 2017. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 

que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.012824/2016-31 

 

 
RESOLVE:  

 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 

quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 19/07/2016.  
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

23225
83 

MART
ONE 

CAND
IDO 

SOUZ

A DA 
SILVA 

TÉCNIC

O DE 
LABORA
TÓRIO 

ÁREA 

UAG 25% DIRETA 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº 164/2017 - SUGEP, de 10 de março de 2017. 
 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.000543/2017-16 

 

 
RESOLVE:  
 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 

quadro abaixo, por ter concluído o curso de 
ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 

12, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, 
com efeitos financeiros retroativos a 20/01/2017.  
 

MATR
ÍCULA 

NOME CARGO 
LOTAÇ

ÃO 

PERC
ENTA

GEM 

CORRE
LAÇÃO 

23563

05 

ANA 
CAROL

INA 
LOPES 
FEITO

SA DA 
SILVA 
NASCI

MENT
O 

ASSISTE
NTE EM 

ADMINIS
TRAÇÃO 

DAG 30% DIRETA 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 
 

Portaria nº 01, de 09 de março de 2017 
 
 

O Presidente da Comissão de Sindicância nº 
23080.003728/2017-82, instaurada pela Portaria nº 
227/2017-GR, de 22 de fevereiro de 2017, da Magnífica 

Reitora, publicada no Boletim de Serviço nº 14, de 23 de 
fevereiro de 2017, resolve: 

 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o servidor JOSÉ DE 
LIMA ALBUQUERQUE, Professor, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, SIAPE 383973, para 
desempenhar as funções de Secretário da referida 
Comissão Processante, enquanto durarem os trabalhos 
apuratórios. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
 

ADILSON ALVES RIBEIRO DUARTE         

Presidente 


